
Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079

5920589-1 LIVIA ELISEI DE 
FARIA MÉD. PEDIATRA HR DE TUCURUI 01.03.2016 72576/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.02.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 933156

PORTARIA N° 0143 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor da 
Correspondência Circular Interna de nº 02/2016-DDRAR.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER, 
matrícula nº 3209237/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização, no 
período de 11/02/2016 a 19/02/2016, em substituição a titular 
que neste período encontra-se ausente, participando da Reunião 
da CIR do Lago de Tucuruí, Reunião da CIR do Araguaia, bem 
como realizando visita de acompanhamento no Hospital Regional 
de Conceição do Araguaia.
PORTARIA N° 0146 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/57580.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/02/2016, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0182 de 02/03/2012, publicada no DOE nº 32.109 de 
05/03/2012, que cedeu para a AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, a 
servidora SUZANA CARVALHO LOBAO, matrícula n° 107808/1, 
cargo de FARMACEUTICO, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
AUGUSTO CORRÊA.
PORTARIA N° 0147 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/62492.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2016, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1172 de 13/09/2010, publicada no DOE nº 31.754 de 
17/09/2010, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA 
DA PENHA ALVES PEREIRA BENDELAK, matrícula n° 3194205/2, 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA N° 0148 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/67077.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCIONE PENA FERREIRA, matrícula nº 
54194488/ 1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder 
pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DO LABORATORIO 
CENTRAL/ DAS-3, no período de 17.03.2016 a 15.04.2016, 
em substituição a titular KARINA CECIM PONTES DE LIMA, 
matrícula nº 57195591/ 1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0149 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/64794.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES, 
matrícula nº 54191598/ 1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
GABINETE/ DAS-4, no período de 11.02.2016 a 11.03.2016, em 
substituição a titular JOSELI DA CUNHA DUARTE, matrícula nº 
5778336/ 6, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0150 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18/02/2016, os efeitos da PORTARIA Nº 0711 
de 24/06/2015, publicada no DOE n° 32.940 de 31/07/2015, 
que designou a servidora DARCY DA CRUZ MENDES, matrícula 
57225679/ 1, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA, Código 
GEP-DAS-011.3, (URE PRESIDENTE VARGAS).
PORTARIA N° 0151 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/57806.

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2016, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0317 de 15/03/2013, publicada no DOE nº 32.363 de 
25/03/2013, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, a servidora KELLY IRACEMA 
BARBOSA ERNESTO, matrícula n° 57206583/1, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada na UNIDADE MISTA PRATA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.02.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 933308

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LAIANE DE PAULA AQUINO OLIVEIRA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRA
Data de Admissão: 01.02.2016
Término Vínculo: 31.01.2017
PROCESSO Nº 2016/4404
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: AMANDA FERREIRA MAUES
Cargo do Servidor: ENFERMEIRA
Data de Admissão: 01.02.2016
Término Vínculo: 31.01.2017
PROCESSO Nº 2016/4404
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JULIANA ALVES DINIZ
Cargo do Servidor: MÉDICA
Data de Admissão: 01.02.2016
Término Vínculo: 31.01.2017
PROCESSO Nº 2016/4404
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUCAS MORAIS PACHECO
Cargo do Servidor: AG. DE ARTES PRÁTICAS
Data de Admissão: 01.02.2016
Término Vínculo: 31.01.2017
PROCESSO Nº 2016/4404
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 933161

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
022/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de placas 
de redes sem fi o, visando atender o novo modelo de conexão de 
rede adotado no prédio da SESPA (SEDE).
DATA DA ABERTURA: 14/03/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610/907363
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103/0149/0349
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através dos email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com. 
Belém (PA), 29 de Fevereiro de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 932997

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
006/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade, para atendimento de 

demandas das unidades estaduais da SESPA (URES, CAPS, 
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura: 15/03/2016.
Horário: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 902608
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 01 de Março de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 933085

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n°: 005                                          
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer de Colo de Útero e Coleta do Papanicolau 
- Módulo I, II e III, em Belém, no período de 29/02/2016 a 
04/03/2016. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 22/02/2016
Vigência: 22/02/2016 a 19/03/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00024/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002041                   
Federal
Contratado: Maria de Nazaré Falcão da Silva              -        CPF. 
Nº 097.517.422-34
Endereço: Av. Cipriano Santos nº 300  -      Bairro: São Braz      
-    Belém - PA
Complemento:
CEP.:    66.090-340                     Telefone: (91) 98193--7077
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 933114

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n°: 006                                          
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Técnico 
em Vigilância em Saúde  - Módulo IV, em Belém,  no período de 
29/02/2016 a 04/03/2016. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 22/02/2016
Vigência: 22/02/2016 a 19/03/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00020/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                   
Federal
Contratado: Carla Gisele Ribeiro Garcia              -        CPF. Nº 
391.533.472-34
Endereço: BR 316 KM 01, Rua São Jorge nº 171/A  -      Bairro: 
Castanheira      -    Belém - PA
Complemento:
CEP.:    66.645-120                     Telefone: (91)99102-6147
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 933142


